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Hverveplakat ca.1975-80. Nærsikring 
af Hvidsten i en dansk havn. Maskin-
gevær M/62 betjenes af Thorsten Lindhe 
og det er forfatteren th. (MHV)

Tom Wismann

Forfatterens bemærkninger maj 2022
(25 år efter det beskrevne togt)
Nedenstående beretning er skrevet 
af mig under det omtalte togt, på en 
Compaq slæbbar PC der hele tiden 
var i første krigsvagtsgrad, så tingene 
kunne nedskrives tæt på eller umid-
delbart efter de fandt sted. 

Nedenstående beretning er skrevet sådan, 
at den kan læses af både deltagere i 
togtet og udenforstående. Der indgår 
derfor forklaringer på nogle forhold 
og forkortelser, som personer fra MHV 
(Marinehjemmeværnet) og Søværnet
(SVN) ikke er i tvivl om, men som uden-
forstående ikke har forudsætninger for
at kende. 

Som det vil fremgå af beretningen, var 
der en noget nær euforisk stemning 
ombord. Mange i besætningen havde 
været medlem af MHV i mange år, og 
i utallige timer havde vi vogtet på den 
”russiske bjørn”, enten under øvelser i 
land eller ved utallige patruljesejladser, 
hvor MVH nidkært vogtede over sov-
jetiske og WAPA (Warszawa-pagtens)
skibsbevægelser såvel krigs- som han-
delsskibe. Nu oplevede vi pludseligt, 

at de russere vi mødte, var både venlige 
og meget interesserede i at tale med os, 
selv om det var lidt vanskeligt, da ikke  
mange af dem kunne ret meget engelsk. 
Det var virkeligt vildt, og næsten for 
godt til at være sandt.

Ved det russiske angreb på Ukraine 
den 24. februar 2022 viser historien 

“I bjørnegrotten.”
Med hjemmeværnskutteren Hvidsten MHV 93

 til Kaliningrad den 4.-10. juni 1997.
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desværre, at vi vist glædede os lidt for
tidligt den gang i de glade dage i 
Kaliningrad i juni 1997.
Og nu til beretningen.

Forord
Jeg har været en del af MHV siden 
1971, hvor jeg blev medlem i en alder 
af 17,5 år. Min familie har i lige linje 
siden 1666 tjent i Flåden/Søværnet, så
det var naturligt for mig at blive med-
lem af Marinehjemmeværnet så snart 
jeg var gammel nok.

Jeg kom til at gøre tjeneste i Flotille 
364 HVF (364) Københavns Red, der 
har hjemme på Holmen i København. 
Mine første 10 år brugte jeg i flotillens 
våbendivision dvs. den del af flotillen, 
der er speciel uddannet til kamp på 
land, dvs. til bevogtning af flotillens 
og Søværnets landetablisementer, sik-
ring af havne ved anløb af allierede- 
eller danske skibe i spændigsperioder 
eller krig, mineombordtagning mm. 
Herefter sejlede jeg i fem år ombord i 
af flotillens fartøjer, MHV 82, MHV 86 
og MHV 93 Hvidsten. Mit job ombord 
var radio- og fjernkendingsgast.
På et tidspunkt trængte jeg til nye 
græsgange og kom til flotillens Kom-
mandodivision, som er den del af 
flotillen, der bemander flotillens kom-
mandostation, det sted hvorfra flotille-
chefen normalt vil lede flotillen under 
krise eller i krig.
Jeg blev ret hurtigt leder af divisionen 

og bestred dette job i 3 år. Herefter 
blev jeg næstkommandernde i flotillen 
og efter tre år som dette blev jeg 
flotillechef 1. januar 1993.

I mit civile liv er jeg uddannet maskin-
mester og arbejder i dk-TEKNIK, der er 
et firma, der giver sig af med rådgivning 
indenfor miljøsektoren.

Om Marinehjemmenværnet (MHV)
MHV er en del af Danmarks militære 
forsvar. MHV blev oprettet i 1952 og
består i dag af ca. 4.100 frivillige med-
lemmer. Medlemstallet har generelt gen-
nem årene været svagt stigende også
efter murens fald i 1990.
MHV er organiseret i 37 flotiller og 
råder over 37 fartøjer, der er fordelt 
over hele landet i havnebyer. En flotille 
består af ca. 100 M/K (op til 180 mand),
der typisk er opdelt i fem divisioner: 
Uddannelse-, Sø-, Våben-, Faglig- og 
Kommandodivision.
Hver flotille råder over et fartøj og 
der er almindeligvis opstillet 3 besæt-
ninger. 
Afhængig af den enkeltes funktion, 
tid, lyst og evner bruges der fra 20 til 
mange hundrede timer årligt. I 1995 
var der ca. 70.000 medlemmer i hele 
hjemmeværnet. 

Når flotillens fartøj er på havet, sejler 
det under det der i det militære sprog 
hedder operativ kontrol af et af Søvær-
nets marinedistrikter, dvs. at Søværnet 
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Hjemmeværnskutteren Hvidsten. MHV 90-klassen var ikke blandt de smukkeste 
skibe, men de var robuste, praktiske, simple og udfyldte fint deres opgaver både 
operativt og som uddannelsesplatform. (Tom Wismann) 

i praksis er vores arbejdsgiver.
I de senere år har MHV ofte repræsen-
teret Danmark i udlandet. Jeg mener at 
dette er en yderst god ide, da Danmark 
og den danske model med et frivilligt 
hjemmeværn er noget andre kan 
lære af. En af hjemmeværnets store 
styrker er, at folk med meget forskellig 
uddannelsmæssig og social baggrund 
arbejder sammen, på tværs af de 
grænser, der er i det civile samfund. 
Det at vores sociale og uddannels-
mæssige baggrund, og vor alder, er så
forskellig gør at vi har et meget bredt
erfaringsgrundlag at trække på.
Når dette kombineres med den mili-
tære uddannnelse vi får i MHV, og ty-
pisk mange års medlemskab er det min 
påstand, at det frivillige hjemmeværn 

styrker det militære forsvar væsentligt 
– selv om nogle måske griner lidt i 
krogene ad "Søndagskrigerne".

Hjemmeværnskutteren Hvidsten
Hjemmeværnskutteren Hvidsten MHV 
93 er en stålkutter bygget i Sakskøbing 
i 1976 som nummer fire af en klasse på
seks, og har været flotillens fartøj siden.  
Fartøjet har følgende hoveddata:
Længde        19,8 m
Fart:        10,8 kn (20 km/time)
Bredde:        5,7 m
Besætning:    12 M/K
Dybgang        2,6 m
Bevæbning:    to 7,62 mm maskingeværer
Deplacement: 85 tons
Skrog nr.:        MHV 93
Kaldesignal:    OVGN
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Fartøjet har en forholdsvis stor aktions-
radius, så en sejllads til på Kalinningrad 
på ca. 320 sømil (600 km) er intet pro-
blem. Distancen kunne mageligt gen-
nemsejles flere gange uden at bunkre 
brændstof. Fartøjet har ved en 
tidligere lejlighed været på et togt over 
Nordsøen til England, hvor Grimsby og 
London besøgtes. Fartøjets søgående 
egenskaber lader intet tilbage. Det at 
Hvidsten er yderst sødygtigt ændrer 
ikke på det forhold, at det er et lille 
fartøj og der kræves absolut stærke 
maver af besætningen for at kunne 
operere fartøjet under alle vejrforhold.
Hvidsten er opkaldt efter modstands-
gruppen med samme navn fra Anden 
Verdenskrig. Denne gruppe ydede en 
stor indsats i kampen mod tyskerne 
ved i Østjylland omkring Hvidsten 
Kro at stå for opsamling af nedkastede 
våben og sprænstoffer. Gruppen, og 
specielt familien Fiil led et stort tab, da 
otte fra gruppen den 29. juni 1944 blev 
henrettet af tyskerne. Disse henrettelser 
var medvikende til folkestrejken i 
København de følgende dage.
Flotillen med Hvidsten besøger en 
gang om året Mariager og Hvidsten kro, 
som stadig drives af efterkommere af 
familien Fiil, for at nedlægge en krans 
ved mindesmærket for de henrettede.

Indledning
Hvidsten foretog i perioden 4.-10. juni 
1997 et togt til Kaliningrad, tidligere 
Königsberg i tysk Østprøjsen. Byen 

har siden Anden Verdenskrigs slutning 
været sovjetisk/russisk område.  

Hvorfor og hvordan Kaliningrad
Flotillen blev første gang klar over 
at der muligvis blev mulighed for et 
øvelsestogt til Kaliningrad i februar 
1997. Flotillechef (FH) og flotillens 
næstkommanderende (NK) var til chef-
møde på Marinestation (MAS) Slips-
havn og under drøftelser med Marine-
hjemmeværnsinspektøren (MHI) kom-
mandør Steen Vestergaard Andersen
(blandt venner kaldet SVA – hans pilot-
navn da han var uddannet helikopter- 
pilot) blev det klart, at HVF 364 var 
udvalgt til at være een af to flotiller der 
muligvis skulle repræsentere Danmark 
og MHV ved flådefestivalen “Flags of 
Hope“ i Kaliningrad i juni 1997.

Kaliningrad Oblast (området) som 
det hedder på russisk, har indtil 1996 
været totalt lukket område for personer 
fra vesten, da hele området under den 
Kolde Krig var en stor militærbase og
hovedbase for Sovjetunionens/Ruslands
Østersøflåde. og springbræt for et 
muligt angreb mod vesten og dermed 
også Danmark.
Selv i dag, sommeren 1997, kan rus-
siske beboere i området ikke besøge 
byen Baltijsk, hvor Østersøflåden har
base, tidligere tysk Pillau, uden et sær-
ligt pas, som ikke udstedes til alle og 
enhver. 
MHV var indbudt til at være repræsen-
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Sejlflaget vejer stolt under gaflen.
(Tom Wismann)

 teret med to fartøjer. MHV og flotillen 
ville først få endelig besked om 
afgang i sidste øjeblik, da de russiske
myndigheder har svært ved at få de 
nødvendige tilladelser til at falde på
plads i god tid. Den viste sig at holde stik, 
da den endelige sejlordre først forelå om 
eftermiddagen, som vi skulle sejle om 
aftenen. Hjemmeværnskommandoen 
var dog overbevist om, at togtet kunne 
gennemføres, så der var ingen fra besæt-
ningen, der tøvede med at arrangere
ferie eller frihed fra deres civile arbejde,
for at kunne deltage i togtet.

Formålet med øvelsestogtet var dels at 
træne besætningerne under en sejlads 
af længere varighed, samt øve almin-
delige sømilitære færdigheder under 
forlægningen til Kaliningrad.
Udover dette som normalt er grund-
laget for Marinehjemmeværnets opgaver
på havet ville øvelsestogtet medføre 
en del repræsentation, det man i fag-
sproget kalder at vise flaget. Det går 
i det store og hele ud på, at hvis vi 
taler med mennesker fra andre lande 
og lærer hinanden bedre at kende er 
der i sidste ende mindre chance for at 
landede kommer på kollisionskurs. 
Vi skulle fortælle om Danmark og 
dansk kultur, og orientere russerne om 
hvordan en frivillig ulønnet del af det 
danske forsvar fungerer.  

Tiden op til øvelsestogtet
I tiden op til togtet modtog besætningen 

information om øvelsestogtet fra 
Flotillechef Preben Skelgård, der på 
Marinehjemmeværnsdistrikt 1 (MHD 1)
vegne stod for de praktiske arrange-
menter. Hele besætningen blev vacci-
neret mod difteri, stivkrampe og lever-
betændelse. Undertegnede og andre af 
besætninger fik disse vacci-nationer på 
infirmeriet på Marinestation Holmen
(MAS HLM) også kaldet KSA (Kaser-
nens Syge Afdeling). Jeg må med skam
erkende, at jeg egentlig troede, at 
denne var lukket i forbindelse med 
Flådestation Københavns lukning. Jeg 
hørte om at infirmeriet var åbent fra et 
af de andre besætningsmedlemmer, og 
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på stedet fik jeg fortalt at infirmeriet 
betjente alle militære etablissementer 
i Københavnsområdet. Jeg kan kun 
anbefale stedet, supergod og hurtig 
behandling, og så er det vores “egne" 
læger og sanitter. Da jeg ringede der-
ud for at aftale tid fik jeg at vide, at jeg 
kunne komme på et hvilket som helst 
tidspunkt, de elskede at stikke, og det 
eneste de manglede var nogen at udføre 
deres gerning på. Meget betryggende!
  
Togtet starter, onsdag den 4. juni.
Besætningen mødtes på MAS HLM kl. 
1900. Vi var i alt 12 personer, 11 M og 1 K.
Under togtet havde Hvidsten følgende 
besætning:
John Ribert Andersen, Fartøjsfører
Tony Juel Hansen, Næstkommanderende
Erik Christensen, Navigatør
Benny Eriksen, Motorpasser
Niels (morfar) Petersen, Motorpasser
Christa Hector Knudsen, Radiostationsleder 
Peter Hofmann Nielsen, Radiooperatør
Martin R. Slott, Signalgast
Lars Krüger, Signalgast
Michael Hansen, Kok
Heine Lindhøj, MHD 2 repræsentant 
(MHD 2-Marinehjemmeværnsdistrikt 2)
Tom Wismann, Flotillechef (forkortet FH)

Vi går straks i gang med at få vores 
habengut ombord og på plads. Vi finder
vores køjer, får stuvet alle forsyninger 
og gjort fartøjet søklar. Vi er allerede 
lidt i tidsnød, idet det i løbet af efter-
middagen er blevet klart at russerne for-

venter, at vi skal indpassere russisk terri-
torialfarvand ca. seks timer tidligere end 
oprindeligt oplyst. På et punkt udfor 
Baltijsk,skal vi have rendezvous med 
det andet hjemmeværnsfartøj ARIES 
MHV 803, et af MHV´s nyeste fartøjer, 
en hollandsk fregat og en amerikansk 
kystvagtskutter (Coast Guard Cutter).
Vi skal så i ”konvoj” indpassere Baltijsk
for samlet at forlægge ad den gravede 
rende/kanal mod Kaliningrad (tidligere 
Köningsberg), der ligger ca. 25 sømil 
fra kysten.

Vi afgår fra MAS HLM kl. 2055 i det 
skønneste sommervejr og forlægger 
syd gennem Øresund mod Bornholm,
hvor vi skal ind til Rønne for at top-
pe vand op således, at vi afgår mod 
Kaliningrad med fulde vandtanke. Vi 
har fået at vide, at vandet i Kaliningrad 
Oblast ikke er for danske maver.
Kort efter afgang fra København beslut-
ter vi, at Hvidsten for at spare tid ikke
vil anløbe Bornholm, så vi forhåbentlig 
kan nå rendezvouspunktet til tiden. Vi 
er alle blevet vasket, inden vi tog hjem-
mefra, det påstår de fleste af besæt-
ningen i hvert fald, så vores vandforbrug 
fra København til Bornholm vil være 
meget ringe. Vi har 3.500 l ferskvand 
i tankene.

Vejret er nær perfekt (måske kunne 
det godt være lidt varmere) med svag 
vind 2-5 m/sek. Vejrudsigten er også 
meget lovende med svag vind, hvilket 
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Der blev øvet med gummibåden på vej til Kaliningrad. (Tom Wismann)

er noget der bekommer FH vel.

Vejret er roligt og vi forlægger med 10 
knob mod Bornholm. Undertegnede er 
på vagthold fra 2000-2400. Skønt ikke 
at have hundevagten fra 0000-0400. 
Ved vagtskifte udbakkes der pølser og 
krigscacao (cacao). Herefter hurtigt til 
køjs.

En rolig forlægning, torsdag den 5. juni.
Det har været en rolig nat, hvis man
eller kan kalde de tre timer, man har 
fået sovet for det, idet vores vagt-
hold tørnede til kl. 0400. Vi går kine-
sertørn, dvs. 4 timer vagt og fire 
timer fri, men så har man også lov til 
at udføre dagligt arbejde og øvelser i 
dagtimerne. Solopgangen var flot og 
vandet fladt. Sådan en morgen er det 
skønt at være til søs. Ved passage af 

Bornholm møder vi marinedistriktets 
fartøj orlogskutteren Barsø, som ligger 
på station syd for øen. Vi hilser og 
fortsætter vores østlige kurs.

Til morgenskafningen er der lidt util-
fredshed med, at kokken ikke har sør-
get for pålægschokolade- alle er enige 
om at han prøver at vænne os til russiske
forhold.
Morfar og Benny har travlt med en 
tryktransmitter for smøreolietryk der
driller, så de må ofte ned i hullet (ma-
skinen).
Efter at have passeret Bornholm 
skal vi i 18 timer holde kurs 087, så 
det er bare derudad. Som det ser ud i 
øjeblikket, kl 0955, kan vi lige netop 
nå rendezvouspunktet til aftalt tid kl. 
0200 Z (Z angiver zulutid, som er 
standard NATO-tid lige meget hvor man  
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befinder sig på kloden), 0500 lokal tid. 
Vi har mulighed for at øge farten med 
ca. 0,5 knob så der er lidt at give af og 
vejudsigten er stadig gunstig.

Klokken er nu 2000 og vi har i løbet 
af dagen udført diverse skibsarbejder, 
bl.a. malet hele kanten omkring agter-
dækket, så Hvidsten tager sig ud fra sin 
bedste side, når vi skal i fremmed havn. 
Her til aften har vi haft øvelser med 
gummibåden, som denne besætning 
mestrer til fuldkommenhed. Båden ud-
sættes og bjerges med besætning mens 
Hvidsten går fuld kraft. Det skal man 
have prøvet nogle gange før alt klapper.  

Mødet med russerne, fredag den 6. juni.
Kl. er nu 0415 lokal tid. Vi er ved Rendez-
Vous punktet. Her er intet at se udover 
en mindre russisk slæbebåd ca. to sømil 
(fire km) herfra. Vi kan se Baltijsk, 
Bjørnegrotten, Østersøflådens base,
inde på kysten fem sømil fra anduv-
ningsbøjen, hvor vi nu ligger. Vi kan 
høre russisk popmusik på mellem-
bølgeradioen. Dagen i går gik uden de 
store hændelser undtaget det forhold 
at vores vagthold var svært belastet af 
arbejdet, idet vi havde een kursændring
på morgenvagten og een kursændring 
på aftenvagten ellers var det kurs 087 
i 18 timer. Vi har nu radiokontakt til 
Aries, som har halset efter os for at nå 
op. Han er her om 45 minutter så begge 
MHV-fartøjer er fremme til aftalt tid. 
Jeg har her til morgen foretaget person-

lig soignering, dvs. barberet mig og 
skuret en tand. Vi skal spare på vandet. 
Håret er begyndt at klø lidt. Man væn-
ner sig forhåbentligt til det.

Kl. 0420, vi har nu visuel kontakt til 
Aries. I løbet af natten har en russisk 
luftpudebåd været henne og kikke på os.
Vi har indtil nu intet set eller hørt til 
russerne, eller den hollandske fregat 
og US Coast Guard Cutter (USCGC), 
som vi havde forventet at møde på 
denne position. Det bliver spændende 
at se hvad dagen bringer.

Kl. 0450. Jeg kan nu se Aries gennem 
koøjet her i bestiklukafet. Vi manøv-
rerer for at komme på siden for mundt-
lig konference.
USCGC Legare er nu også i sigte (kl.
0451), og han bliver kaldt af Baltijsk 
Pilot. Vi beder Aries om at sige et fælles
godmorgen til USCGC. Det viste sig 
senere at den hollandske fregat var 
ankommet dagen før.
Aries og Hvidsten bliver nu kaldt op 
af Baltijsk lods og får besked om at 
fortsætte mod indsejling. Vi meddeler 
Legare at vi følger agter for i det der 
på NATO´sk kaldes “Formation One” 
dvs. lederskibet forrest og resten i køl-
vandsorden. Lodsbåden kommer efter
tur langs siden på de tre fartøjer og 
ombordsætter lods og forbindelsesof-
ficer i hvert skib. Russerne virker lidt 
stive.
Vi fortsætter ind forbi Baltijsk og filmer
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Fra top. Godt at have visuel kontakt til Aries i morgendæmringen. Der fortsættes i 
"Formation one", hvor de to MHV kuttere helt naturligt har placeret sig efter Legare. 
På lodsbådens fordæk skimtes vores lods og forbindelsofficer. (Tom Wismann)
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Der filmes til den 
store guldmedalje, og 
der spares ikke ikke 
på de dyre film.
En fra besætningen 
havde nogle dage 
inden afgangen mødt 
en venlig mand i 
Kastellet, der havde 
foræret ham en hel 
pose med film.
(Tom Wismann) 

Tre Aist-kl. luftpudefartøjer på deres ramper. Fartøjerne havde et deplacement 
på 300 tons, kunne løfte 80 ton, svarende til to mellemstore kampvogne og 200 
mand, 20.000 hk, rækkevidde 120 sømil (220 km) ved 50 knob. Under et angreb på 
Danmark kunne de fra Kolobrzeg (Polen) nå Dueodde Strand på Bornholm på en 
time og  Faxe Bugt på to timer. (Tom Wismann)   

flittigt Pomornik- og Aist-klasse (rus-
siske luftpudebåde), der har deres så-
kaldte “hoover pods” tæt på kanalen. 
Dette havde været helt utænkeligt for 
blot få år siden. I sommeren 1996 var 
det første egentlige besøg af uden-
landske krigsskibe i Kaliningrad i for-

bindelse med den russiske flådes 300 
år fødselsdag. 
Vi har nu ca. 3 timer til byen og det går 
med langsom fart 5 knob. 

Kl 0900, vi er nu ganske tæt på det 
havneområde, hvori vi skal ligge, og 
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Styrehuset under den ca. tre timer lange sejlads ad kanalen fra Baltijsk til Kali-
ningrad. Der er godt fyldt. Fra venstre: rorgænger, lods, farføjsfører, forbindels-
officer og udkig. (Tom Wismann)

hele besætningen har skiftet til uniform 
fin. Havneområdet her i Kaliningrad er 
meget stort og minder lidt i og layout, 
uoverskueligt, om Hamburg. Her er 
mange kraner, samt mange havne-
bassiner og værfter.
Det skal vise sig, at der venter os et 
overordentligt travlt program.

Kl 0915, har vi fat med den første 
trosse, og kl. 0925 er der modtagelse på 
kajen for skibschefer og flotillechefer. 
Der er en russisk dame i nationaldragt, 
officerer fra Østersøflåden, havnekap-
tajnen og tolke. Vi bliver budt velkom-
men og der bliver brudt brød og budt

salt - en gammel russisk skik.

Efter denne fornemme modtagelse bliver
vi på kajen mødt af oberstløjtnant (OL) 
Karsten Barløse, den danske forsvars-
attache fra ambassaden i Moskva, og 
en dansk tolk også fra ambassaden. 
Der er nu chefbriefing ombord i Aries. 
Skibs- og flotillechefer skal afgå kl. 
1030 til officielle høflighedsbesøg 
hos chefen for Østersøflåden, admiral 
Yegorov, en trestjernet admiral. Straks 
efter besøget hos admiralen er der visit 
hos byens borgmester og umiddelbart 
i forlængelse af dette visit hos chefen 
for de russiske grænsestyrker general-
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løjtnant Bolhovitin.
Kl. 1500 starter så genvisitterne ombord 
i Hvidsten og Aries af delegationer 
fra de tre samme myndigheder.
Kl. 1800 er der reception ombord i 
Legare og kl. 1930 chefens reception
i den russiske Krivak-kl. fregat 
Neukrotimy, der  ligger umiddelbart 
agter for os. Denne reception er for 
skibschefer og styrkechefer.

Vi bliver i en russisk vipbus, dvs. en
absolut afrakket minibus, kørt til 
hovedkvarteret for chefen for Øster-
søflåden, admiral Baltijskji Flotta. 
Huset ligner bestemt noget fra  tys-
kernes tid.
Undenfor flådens hovedkvarter bliver
vi mødt af protokolofficeren, der med-
deler, at programmet er lidt forsinket, 
da den amerikanske delegation stadig 
er hos admiralen. Da det bliver vores 
tur, bliver vi af adjudanten ført gennem 
flere forkontorer, forbi soldater der 
står som saltstøtter, og vist ind til 
admiralen, der har et kontor på størrelse 
med en bedre sal. Vi er på forhånd 
blevet briefet af militærattachen, OL 
Barløse, om at vi blot skal tale lige 
ud af posen til admiralen, og gerne 
specielt fortælle om, at alle ombord 
i de to danske fartøjer er frivillige, 
og ingen betaling modtager for deres 
tjeneste. Dette måtte vi meget gerne 
gentage så ofte som muligt, da det var 
fuldkommen uforståeligt for russerne. 
Dette skulle vise sig at være rigtigt, 

og det samme forhold skulle vise sig 
at gøre sig gældende for lige meget 
hvem vi taler med hernede - om det er 
russerne, amerikanerne, tyskere eller 
hollændere. Jeg skal love for at vi har 
fortalt dem hvordan vi arbejder.
Admiralen viste sig iøvrigt at være 
en meget behagelig mand med hvem 
man hurtigt følte sig på bølgelængde. 
Al samtale foregik gennem tolke. Det 
skal man vænne sig til, hvilket vi kom 
til. Der blev udbragt adskillige skåle i 
vodka og cognac.
Mødet tog ca. en halv time.

Herefter gik det videre til Kaliningrads 
borgmester, og generalen for grænse-
styrkerne. Samme program ca. en halv
times samtale hvert sted med udveks-
ling af høfligheder, men også reel snak.

Vi var tilbage ombord kl. ca. 1400, 
genvisitterne skulle begynde kl 1500, 
så vi havde lidt travlt.
Det viste sig, at mens FARF og jeg  
havde været på visitter, havde der 
meldt sig tre søde unge piger ombord, 
som fortalte at de skulle være vores 
tolke under opholdet. De gik til daglig 
på universitetet og var engageret af 
festivalledelsen til at være tilknyttet de 
to danske MHV-fartøjer, hvor de skulle 
tolke og være behjælpelige omkring 
russiske forhold under vores ophold. 
Det viste sig at dette var en rigtig god 
ide, som vi skulle få megen glæde af. 
De tre piger talte udmærket engelsk,
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Admiral Baltijskji Flotta Yegorov kom-
mer ombord og hilser her på Hvidstens 
næstkommanderende. Det er næppe 
mange gange at der har været en 
trestjernet admiral ombord i Hvidsten 
eller i det hele taget på et MHV fartøj. 
(MHV 93)

MHI kommandør Steen Vestergaard 
Andersen kommer ombord for at hilse på.
Klar ved gangvejen er th. FH gemt bag 
MHD 2´s repræsentant og tv. Farf. 
(MHV 93)

hvilket man ikke kunne sige om vores 
forbindelsofficer kaptajnløjtnant, Victor.
Han kunne ca. tre ord engelsk, men han 
var både venlig og hyggelig.
Folk her i Kaliningrad er pænt klædt, 
børnene er endda stadset ud og moden 
med lårkort og bare maver er meget 
in, sikkert ikke noget der havde været 
populært i kommunisttiden.
Kl. ca. 1445 kommer vores chef,  MHI 

kommandør Sten Vestergård Andersen 
ombord, sammen med chefen for 
Søværnets Operative Kommandos adju-
dant. MHI er leder af den danske dele-
gation. 
 
Kl. 1510 ankom admiralen, kl. 1545 
borgmesteren, og kl. 1610 generalen 
for grænsestyrkerne. Vi udbakkede 
Gammel Dansk, balsam kalder russerne 
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Chefen for grænsestyrkerne general-
løjtnant Bolhovitten bydes velkommem 
ombord - imponerende kasket. (MHV 93) 

Kaliningrads borgmester bydes vel-
kommen ombord af FH. (MHV 93)

det, og overrakte de besøgende vores 
gaver: Flotillens våbenskjold til de to 
militære gæster og en søværnsslipsenål 
til borgmesteren. Borgmesteren viste 
sig ved besøget fuldkommen uinter-
esseret i hvad er foregik, grænsende 
til det uforskammede! Al samtale gik 
gennem tolke.

Kl. 1800 var der reception ombord i
Legare for Hvidstens tre officerer og 
tre besætningsmedlemmer. Ombord i 
amerikaneren bliver vi modtaget med 
faldereb (en sømilitær æresbevisning) 

med bådsmandspiber, officerer og 
menige linet op, og skibscehefen, der
byder velkommen ombord. Solsejl på
helikopterdækket, Strauss på ordre-
anlægget, fontæner med mousserende 
vin, lækker mad, messegaster i hvide 
messejakker, og ca. 150 gæster.
Vi får snakket meget på kryds og 
tværs. Jeg bliver gode venner med 
teknikofficeren, 1st lieutenant Scofield, 
og han lover at vi kan komme over 
næste dag med hele besætning til “den 
store rundvisning”.
Kl. 1920 må FARF, Heine fra MHD 
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2 og undertegnede bryde op for at gå 
til receptionen ombord i Neukrotimy, 
hvor der er reception for skibs- og 
gruppechefer. Dette er en mindre re-
ception med ca. 30 mennesker.
Russerne gør det udmærket selvom det
er tydeligt, at de ikke er så trænede i
denne disciplin som ombord i Legare. 
Vi bliver ombord i ca. 2 timer, hyg-
geligt.

Tilbage til Hvidsten kl. ca. 2200, hvor 
vi er tre, som føler for at tage ind tur 
ind til byen for at se på festivalen. 
Indenfor en time er der arrangeret en 
bus, og vi har spurgt tolk- og forbin-
delsesofficer om hvor vi kan veksle 
penge. Det tror de bliver vanskeligt 
det sene tidspunkt taget i betragtning, 
men vi tager ind på et af byens førende 
hoteller, Hotel Kaliningrad, der i høj 
grad ligner noget fra kommunisttiden. 
Vekselkontoret er lukket, men Victor, 
vores forbindelsesofficer og Inga, en 
af vores tolke, taler godt for os så 
hotellet ordner veksling, ikke til den 
bedste kurs, men det er også uden for 
normal åbningstid, så det var under alle 
omstændigheder flot. Jeg vekslede 200 
danske kroner og havde brugt rubler 
for ca. 80 kr., da vi tog hjem igen.  Jeg 
er sikker på at denne service ikke ville 
være vist på mange danske hoteller. Vi 
kikkede på festivalen, hvor der bl.a. 
var en Interclub, som viste sig at være 
en kæmpe sportshal med høj musik, 
skolepiger der lavede modeopvisning 

og i det hele taget meget stort spænd 
i aldersfordelingen. Fra meget unge 
mennesker, til gammelmor, der skal se 
hvordan tingene foregår i dag. 

På festivalpladsen er der masser af 
mennesker, boder, musik, folk danser 
og drikker, der er god stemning. Lidt 
som Roskilde festivalen eller de første 
pinsekarnevaler i København. Vores 
uniformer gør, at mange mennesker 
kommer og snakker og spørger hvor 
vi kommer fra. Uniformen åbner ved 
festivalen mange døre. Da vi skal 
hjem Kl 0100 har vi problemer med 
at finde en bus. Vi bliver kontaktet 
af to russiske officer fra den russiske 
fregat Neukrotimy der fortæller, at de 
har holdt en bus til at samle de sidste 
søfolk op der skal ud til havnen, meget 
betænksomt. Tilbage ombord kl 0200 
og direkte til køjs 22 timer efter jeg 
stod op; brugt, meget brugt.

Åbent skib, lørdag den 7. juni
Op 0730, klar til at sætte flag og gøs 
kl. 0800.
Kl. 1000 er der besøg ombord i 
Neukrotimy for vore to besætninger. 
Vi bliver vist rundt på dækket og på 
kommandobro. Det russiske udstyr på
broen ligner noget fra 1950´erne. 
Besøget varede ca. 45 minutter.

Herefter besøg ombord i vores værts-
skib, Pauk-kl. korvetten Kaliningrad 
fra grænsestyrkerne. Samme program. 
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USCGC Legare 
trak godt med 
gæster hele dagen. 
(Tom Wismann)

Den hollandske fregat Jacob van Heemskerck. (Tom Wismann) 

FH Skelgår og undertegende inviteres 
ind til chefen til vodka og gaver. Vi 
indbyder til genvisit ombord i Aries kl.
1200. Chefen for Kaliningrad havde
tre officerer og en tolk med, plus 
sin meget søde datter på ca. 5 år, 
Alexandra. Hun blev meget stolt da 
vi fortalte hende, at vi havde en dansk 
prinsesse der hedder Alexandra. Da 
hun fik en baret og kuglepenne til sine 
to søstre var hun overhovedet ikke til 

at skyde igennem. God snak om freden 
og tidligere spændinger i Østersøen. 
Det er hårdt med disse sammenkomster 
midt på dagen.
Kl. 1200 startede åbent skib. Havnen 
var sort af mennesker. De næste 5 timer 
blev meget hektiske for os. Der var 
konstant fuldt hus ombord i Hvidsten 
og Aries, den hollandske fregat Jacob 
van Heemskerck og den amerikanske 
Legare. Hos amerikanere var der endog
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Så skulle der skrives 
autografer. Det var 
nok det vi var mest 
uforberedt på, men 
det var ret sjovt at 
prøve, og det var 
noget russerne gik 
meget op i. 
(MHV 93)

Som det ses så 
ragede de to MHV 
fartøjer ikke ret 
meget op over kaj-
kanten, men jeg skal 
love for at russerne 
alligevel fik øje på 
os. (Tom Wismann)

meget lang kø. Vi talte konstant med 
gæsterne, man er helt hæs. Jeg har 
aldrig set noget lignende, og så siger 
vores forbindelssesofficerer endda at 
det først bliver i morgen at her bliver 
travlt. Folk er meget interesserede i 
skibet, vores brochurer bliver flået 
væk, og vi skriver konstant autografer, 
det har vi aldrig prøvet før, men det 
er det stor hit herovre. Hvis skibets 
stempel kan komme i brug, er lykken 
gjort for den, der får stemplet i sine 

brochurer. Vi udnævner midlertidigt 
en fra besætningen til stempelfører. 
Hvis man gør honnør for børnene, er 
de pavestolte. Vi bliver fotograferet 
med mange gæster. Russerne er disci-
plinerede, vi har et skilt ved kajvagten 
og når der begyndte at blive for fyldt i 
skibene, holder han/hun blot skiltet op, 
hvorpå der står, at der var midlertidigt 
lukket pga. trængsel indtil nogle gæst-
er går i land. Russerne stiller sig blot 
roligt i kø. Jeg vil tro at vi på de fem 
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Fra receptionen i Hvidsten ses her fra venstre den tyske forsvarsattache fra ambasaden 
i Moskva kapitäen zur See (navn ukendt), radiooperatør Peter fra Hvidsten, næstkom-
manderende fra Østersøflåden Viceadmiral (navn ukendt), en af hovedarrangørerne, 
Svetlana, af den sidste dags kæmpe afslutningsceremoni og Heine fra MHD 2. Viceadmi-
ralen var en overordentlig hyggelig fyr, og han var meget vild med vores balsam, Gam-
mel Dansk. Han fortalte flere gange, at han kom fra ubådsvåbnet og hyggede sig med at 
fortælle, at han havde regnet ud, at han havde været neddykket i 17 år. Så grinede han og 
sagde at nu var han så tyk, at han ikke engang kunne komme ned i en ubåd. (MHV 93) 

timer har haft flere end 1.000 gæster 
ombord i fartøjerne.

Kl. 1600 skal FARF, Heine og under-
tegnede til reception i Neukrotimy til 
admiral Baltijski Flotta´s reception. 
Til denne reception er der mange 
mennesker. Det foregår midtskibs mel-
lem antiubådstorpedorørerne. Vi må 
gå efter en time, da vi selv skal have 
reception i vores to fartøjer fra kl. 

1800. Ambassaden har inviteret +30 
gæster. 
Vi rigger til på agterdækket, hvor 
jollestativet bruges som underlag for 
en demonteret dør der med et gråt 
Søværns uldtæppe som dug gør det 
ud for bord. Vi synes selv det ser ret 
professionelt. ud. Vi har provianteret 
spiritus til lejligheden, så vi opstiller 
en flot bar med citroner, appelsiner og 
cigaretter. Dette med cigaretterne tager 
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kegler, idet flere gæster bemærker, at 
der ikke ombord i et eneste af de andre 
skibe har været cigaretter i baren. Det er 
tegn på klasse (jeg er ikke selv ryger). 
Well done. Det med de 30 gæster er 
vist lidt underdrevet, for 15 minutter 
inde i receptionen tæller jeg 35 gæster 
på agterdækket af Hvidsten, og er 
der i hvert fald ligeså mange ombord 
i Aries.  Vejret er perfekt. Vi har også 
inviteret vores tre tolke, og jeg har 
inviteret løjtnant Schofield fra Legare, 
alle med officielle indbydelseskort med 
tegning af Hvidsten og “It would be a 
pleasure for the Flotilla Commander" 
osv. osv. Det var ikke noget, der indgik 
i pensum på flotillechefkursus". Alle 
gæster giver udtryk for, at det er et 
flot arrangement på vores små fartøjer. 
Fadølsanlæg i Aries, bar i Hvidsten og 
danske smørrebrødssnitter. Lækkert. 
Gæsterne bliver længe, meget længe. 
Admiralen bliver ombord i mere end 
2 timer. Han er ombord i HVST i 
mere end en time og skriver i skibet 
logbog. Ambassadefolkene siger, at 
dette er ganske uhørt. Han plejer at 
komme og blive i 10 minutter, så 
dette med at blive ombord i mere 
end to timer er for attacheen helt 
exceptionelt. Vi fortsætter selv med 
et par drinks og oprydning til kl. 
2200. Herefter debriefing omkring 
dagens hændelser. Der er enighed 
om, at det har været en god dag, en 
meget god dag. Forsvarsministeren 
og udenrigsministeren har i dag, efter 

vores mening, fået noget for pengene. 
Det her er virkelighedens afspænding. 
Kl. 2230 afgår hele besætningen med 
bus til Interclub. Vi danser og drikker 
russisk champagne til 25 kr. flasken.
Her var også en del hollændere fra 
Heemskerck med deres næstkomman-
derende i spidsen; vi fik vist alle en del 
at drikke. 
Kl. 0100 kørte bussen mod havnen. 
Velankommen til Hvidsten er det 
direkte på buffen kl. 0200. Nogle fra 
besætningen drikker et par godnatøl, 
godt det ikke er mig. Jeg sover hurtigt.
 
Flere besøg og afslutningsceremoni
Søndag den 8. juni
Op 0715 for at være klar til flaghejsning.
Flaghejsning 0800. Almindelig soigne-
ring og morgenskafning. 1030 kommer 
MHI ombord med OL Barløse fra 
ambassaden for at drøfte gårddagens 
reception. Alle er overordentligt godt
tilfredse. Vi inviterer MHI og OL Bar-
løse til at deltage i søndagsfrokosten, 
hvilket accepteres. Vi skaffer 1130, og
kokken bærer den største og bedst 
stegte skinkesteg ind, som jeg har set 
i lang tid. Vi lader et par ord falde 
til MHI om at kostpengene ikke er 
hvad de har været. Duften af denne 
steg havde ellers generet en del be-
sætningsmedlemmer i løbet af formid-
dagen, idet den lidt fede lugt af stegt 
gris ikke bekom alle vel inkl. under-
tegnede. Vi fik hurtigt skaffet, da vi 
igen 1200 skulle have åbent skib. De 
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russiske forbindelsesofficerer havde 
fortalt os, at hvis lørdagen havde været 
travl ville søndagen blive rigtig travl.

Aries mangler noget brændstof, hvis 
de ikke skulle sejle hjem for meget lav 
fart. Russerne foreslår først, at Aries 
går ind til flådestationen i Baltijsk på 
vejen hjem, da de der har den olie-
kvalitet som er nødvendig. Senere for-
lyder det, at admiralen har givet 
ordre til, at Aries kan gå på siden af 
Neukrotimy for at bunkre. Senere er 
der vist gået lidt politik i det, så det 
alligevel ikke kan lade sig gøre. Det 
bliver derfor arrangeret med Legare, 
at Aries kan låne en luftdrevet pumpe 
hos dem således, at Aries kan blive 
forsynet med 800 l brændstof fra 
Hvidsten. Efter at dette er foretaget 
får vi besked på, at overførslen fra 
Neukrotimy alligevel godt kan lade 
sig gøre. Overførselen aftales til at 
foregå 0600 mandag morgen. Vi skal 
tidligt op, søvn er absolut ikke det vi 
har fået mest af på denne tur. Det er 
blevet til ca. fire timer i døgnet.

Åbent skib forløber rigtigt godt. Det 
er vores gæt at mellem 1.000-2.000 
besøgende er ombord i Hvidsten. I 
samtlige fem timer var begge MHV-
fartøjer fyldt med gæster. Der meste 
af tiden blev gæsterne lukket ombord 
dråbevis, da der jævnligt opstod 
forstoppelse ved landgangen, når de 
besøgende skulle til og fra borde. 

Vi skrev autografer så vi næsten fik 
krampe i fingrene; de russiske børn 
er søde og lidt generte, men de tør 
hurtigt op. Mange små piger har fine 
sløjfer i håret og det er tydeligt, at alle 
er i søndagstøjet. De besøgende er 
forsigtige, så hvis en af os f.eks. står 
i radiorummet, skynder de sig næsten 
at gå videre. Når man så med tegn går 
dem forståeligt, at de er velkomne til at 
komme ind, lyser de op. Der er f.eks. 
heller ingen børn, der på broen tager 
rattet uden at vi giver tegn til, at det er 
helt OK. Det store hit er fotografering 
af os (besætningen) sammen med 
gæster, gerne med en af vores kasketter 
eller baretter på hovedet af gæsten. 
Børn ved rattet med kasket på hovedet 
og far eller mor bag kameraet er et 
sikkert hit.
Ved receptionen dagen før ombord i 
MHV-fartøjerne er FH blevet kontaktet 
af en filmproducer, der er i gang med 
en film om festivalen “Sails of hope” 
angående et interview. Det blev aftalt, 
at dette skulle finde sted i forbindelse 
med det åbne hus og 1230 ankom 
filmhold, lydmand og journalist. Selv-
om journalisten talt mest tysk og 
vores indledende kontakt havde været 
dette sprog, skiftede vi dog over til 
engelsk for selve interviewet. Jeg blev
så interwiet af en af vores tolke, Galina 
der studerede journalistik. Bagefter 
var der interview ombord i Hvidsten 
med MHI, FARF´s, og besætnings-
medlemmer.
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Skafning på banjen
med Hendes Majestæt 
og Prinsen for bord-
enden sammen med 
Farf. Nr. to fra
højre er forbindel-
sesofficer Victor og 
ved siden af ham 
tolk Inga.
(MHV 93)

Da det åbne hus er slut, skal det meste 
af besætningen en tur til byen for at 
se lidt af den i dagslys. Vi afgår med 
bussen kl. 1800, en ældgammel bus der 
lignede noget fra en film fra 1940´erne. 
Vi gik en tur på festivalpladsen, og for 
ligesom at sætte lidt kolorit på det hele, 
var FH en tur til hest. Dette på trods 
af, at det er ca. 10 år siden jeg sidst har 
været “ombord” på sådant et dyr. Det 
lykkedes at få dyret i godt trav, men 
galop blev det ikke til, hvilket måske 
var meget godt! Det skal hertil siges at 
jeg var pinligt ædru. Jeg er sikker på, at 
nogle af de billeder der blev taget, vil 
blive brugt imod mig. Vi havde ca. 1,5 
time i byen, hvor vi kikkede på  festival-
pladsen. Der var mange boder, hvor man 
kunne købe lokale varer, hovedsageligt 
træsløjd og ravarbejder.
Tilbage ombord kl. 2000. Vi havde 
inviteret vores tre tolke og de to for-
bindelsesofficerer til skafning. Hel-
stegt oksefilet med bordelaise og bear-

naisesauce samt pommes frites. De to 
forbindelsesofficerer tager godt fra. 
Middagen var lidt forceret, da både 
stegene og tolkene var forsinkede. 

Kl. 2200 skal vi afgå for afslut-
ningsceremoni og banket for VIP´s. 
Dette vil for vores side sige skibets 
tre officerer. På vej til byen er der 
trafikkaos og vi bliver sat af i den mod-
satte ende af festpladsen i forhold til, 
hvor receptionen skal foregå. En hurtig 
forlægning til fods gennem en totalt 
overfyldt festplads bringer sveden 
frem. Afslutningsceremonien er ca. 1/2 
time forsinket. Da denne går i gang, er 
det ret bombastisk med en russer der 
oplæser budskaber fra Zar Peter (vi 
forstår ikke helt hvad det går ud på) og 
bombastisk musik. Endelig kommer 
fyrværkeriet, der var omfattende og 
meget flot. Tivolis fest- 
fyrværkeri gange ca. fem.
Pga. af forsinkelsen kommer banketten 
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først i gang kl. ca. 0030 og vi er nu ved 
at være lidt trætte. Der er nogle taler og 
Svetlana, en af hovedarrangørerne, og 
andre honoratiores holder også taler. 
Alle skibschefer og ledere af orkestre, 
gymnastiktruppe og lignende er kaldt 
frem på gulvet for at modtage gaver/
souvenirs.  Dette afsluttes med at alle 
deltagere, i alt ca. 250 personer, tog 
hinanden om skuldrene og vuggede 
som havet til en russisk skønsang. Det 
var måske lidt for meget. Derefter var 
der taler samtidigt med, at folk gik til 
det fornemme traktement med spise- 
og drikkevarer. Kl. 0200 kunne vi 
stikke kursen ud mod havnen i en bus, 
som vores trofaste forbindelsesofficer 
Sascha havde organiseret.
På busholdepladsen løb vi ind i et 
antal hollandske gaster, der åbenbart 
var blevet agterudkørt af deres egen 
bus. De kom selvfølgelig med os ud 
til havnen, så de var lettede. I det hele 
taget er der en absolut god kontakt 
mellem danskere og hollændere.
Tørnede til køjs kl. 0230, med lidt 
bange anelser omkring mangelen på 
søvn, da vi skal forhale i morgen tidlig 
kl 0600 således, at Aries kan bunkre.

Bunkring og farvel Kaliningrad
Mandag den 9. juni
Udpurring 0530 for at klargøre til 
forhaling. Det ville være en under-
drivelse at sige, at man ikke var helt 
frisk. Jeg var meget træt, men som 
tyskerne siger “dienst ist dienst”. 

Hvidsten lagde ud i havnebassinet, 
så Aries, der lå inderst, kunne komme 
ud. Vi gik ud midt i havnen således at 
vinkler for fotografering blev optimale. 
Aries gik langs siden af Neukrotimy, 
hvilket forløb uden problemer. Vi tog 
godt med billeder af den historiske 
begivenhed med et dansk orlogsskib 
på siden af en russisk fregat for 
genforsyning. Der blev overført 1.317 
liter uden nogen komplikationer.
Overførselen af brændstof foregik i 
øvrigt uden nogen form for betaling, 
idet dette ville kortslutte det russiske 
administrative system, så overførslen 
skete alene for admiralens regning og 
risiko. En fin gestus fra den russiske 
flåde, der ikke selv har for meget at 
gøre med.  Vi slog et godt slag ind i 
havnebassinet for at fotograferer fra 
den anden side. Dette resulterede i, at 
vi blev kaldt op af Aries med besked 
fra havnekaptajnen om, at vi ikke 
havde tilladelse til at sejle i bassinet, 
men kun til at forhale. FARF blev 
straks enig med sig selv om, at det 
havde været nødvendigt at foretage 
et herresving for at komme tilbage til 
kajen. Den amerikanske Legare havde 
ved ankomsten udsat en gummibåd 
med ekkolod for at checke dybden ved 
kajen, da lodsen ikke havde været helt 
sikker på dybden. Legare havde fået at 
vide, at det ville koste 2.000 dollars for 
uautoriseret udsætning af gummibåd. 
Hverken amerikanerne eller os blev 
dog afkrævet nogen betaling. 
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Det er næppe ofte at et dansk gråt skib har modtaget brændstof langs siden af en  
russisk fregat, og så endda uden beregning. (Tom Wismann)

Efter vi var kommet langs kaj, var der 
tid til lidt opklaring om læ og en hurtig 
morgenskafning. Vores afgang var 
planlagt til kl. 0900 med orkester og 
det hele.
Et af mine jobs var i perioden op til 
afgangen at underholde Victor vores
forbindelsesofficer, og een af vores 
tolke Natalia, der var kommet ombord 
for at sige farvel. Hun studerer øko-
logi på universitet og virker yderst 
bekymret for, hvordan det skal gå 
Kaliningrad Oblast i fremtiden. Hun er 
af den formening, at der ikke kan blive 
miljøopryddet i vores levetid. Der er
en lidt trist/sørgmodighed over hende,
da vi kommer ind på dette emne. Vi 
har aftalt, at jeg sender noget materiale 
om dk-TEKNIK, det firma hvor jeg er 
civilt ansat, og hvor vi giver os af med

med alskens form for miljørådgivning. 
Måske kan vi få noget samarbejde i 
gang med det lokale universitet, og 
på den måde være med til yderlige 
afspænding og samarbejde?  De tre 
tolke og de to forbindelsesofficerer 
har været mere end interesserede i 
at tale med os. De siger lidt stille at 
deres kontakter udadtil hidtil har været 
meget begrænsede.
Da vi sidder på banjen, Victor, Natalia 
og undertegnede får jeg en gave til 
mig selv, og en til besætningen. Til 
besætningen en halv flaske Stolnoc-
naya vodka og til mig selv en russisk 
marineskråhue. Vodkaen skal drikkes 
af besætningen ved ankomsten til 
København. Jeg forærer senere Victor 
mine KL-distinktioner.
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Fv. Forbindelsesofficer Sacha, tolk 
Natalia og FO Victor. (Tom Wismann) 

Flere steder langs kanalen ses sunkne skibe. "Rederiet" mangler penge. (T. Wismann)  

Kl. 0900 er alt klart, hovedmotoren 
er i gang, lods og forbindelsesofficer 
ombord. Kl. 0905 istemmer orkesteret 
på kajen marchmusik og Aries der 
ligger yderst, kaster, under brug af horn
og sirene, sine trosser. 
Forbindelsesofficer Sascha, tolkene 
Natalia og Galina er på kajen få meter 
fra os. Pigerne har begge tårer i øjnene 
og Sacha ser trist ud. Det her er ikke 
så sjovt. Tre hektiske dage, hvor vi har 

været sammen de fleste af døgnets timer, 
er til ende. Der er kommet et russisk 
trossehold på seks mand plus en officer. 
Nu går også Hvidsten´s trosser, og vi 
har ikke mere forbindelse til russisk 
grund. Da den sidste trosse slipper 
pullerten i land, lyder nk´s fløjte - og 
gøs og hækflag skiftes med sejlflaget 
under gaflen. Samtidigt ryger vores 
signalflag op på styrbords signalfald. 
OVGN hvilket er Hvidsten´s inter-
nationale kaldesignal. Havde det været 
en flådehavn vi var afgået fra, ville vi 
have ført vores NATO-skrog nr. MHV 
93. Under afgivelse af den militære 
hilsen og med hylen fra tågehorn glider 
vi langsomt ud fra kajen. Vi skifter til 
den mere civile vinken og hurtigt taber 
vi vore nye venner af syne. 
Vi går for fuld kraft ud gennem kana-
len, 10,6 kn. Det er noget bedre end 
ved indsejlingen i fredags, hvor vi 
indimellem var nede på 3 knob, da 
indsejlingen skulle passe med mod-
tagelseskomiteen.
Vi passerer flådehavnen i Baltijsk 
mellem kl. 1200 og 1230. Vi skyder 
igen en god håndfuld film. 
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Lodsbåden er nu i sigte. Victor og 
lodsen kommer ud på sidedækket. Kl. 
1237 trykker jeg hånd en sidste gang 
med Victor, inden lodsen og han træder 
over på lodsbåden. Sidste bånd til 
Rusland er sluppet for denne omgang. 
Aries og Hvidsten fortsætter i “forma-
tion one”  på kurs 302, fart 10.

Forude venter ca. 30 timers sejllads. 
Vejrudsigten er lovende. Vi skifter til 
arbejdstøj. Vores sorte uniform, jakke 
og slips, er brugt mere de sidste dage 
end de sidste mange år tilsammen.
Det har været utroligt spændende at 
optræde i uniform herovre, hvor den 
på en eller anden måde signalerer 
autoritet, og ikke som man godt nogle 
gange oplever i Danmark, at folk 
kikker på en som om man nærmest er 
en lallende idiot. 

Kl. 1523 passeres vi på tre sømils af-
stand af Jacob van Heemskerck, den 
hollandske luftforsvarsfregat, som har 
været med i Kaliningrad. Vi kalder 
ham op på VHF´en og ønsker god 
tur hjem. Han replicerer med tak for 
behageligt selskab, og en bemærkning 
om at han først er hjemme om to uger 
efter misilskydninger i Frankrig.
I løbet af eftermiddagen, på vej vest-
over, udfører vi øvelser med Aries i
flagsignalering. Det havde vi vist 
begge to godt af. Vi øver også med 
gummibåden. Med ti knobs fart ud-
sættes og bjerges båden så let som 

ingenting. Når så gummibåden alli-
gevel er sat ud er det jo en ekstra god 
øvelse at afhente isterninger hos Aries 
til besætningens Fanta.
Kl. 1600 begynder søvagten at køre og 
jeg tørner straks til køjs og får næsten 
fire timers søvn sat ind på “bogen”.

Under aftenskafningen sidder Peter 
nærmest og sover. Han er meget træt 
- det er hele besætningen. Det er ikke 
blevet til meget søvn de sidste dage og 
nætter. Vi konkluderer, at Peter er gået 
ind i det hemmelige rum, som han har 
talt meget om for vores tolke igennem 
de sidste dage.
På aftenvagten kl. 2053 bliver vi over-
fløjet i et “low pass” af en russisk SU 
22 Fitter.
Vejret er godt, Østersøen er nærmest 
spejlblank.
Kl. 2245 har vi radiokontakt til Born-
holms Marinedistrikt, så er vi jo så 
godt som hjemme.

Øst vest hjemme bedst
Tirsdag den 10. juni
Tørner til 0400. 0430 ændrer Aries 
kurs for at gå ind til Rønne. Vi ønsker 
farvel og tak for denne gang. Vi fort-
sætter alene på det sidste stræk mod 
København. Forventet ankomst 1500.
Vi ankommer til Holmen 1552. Vi 
rigger fartøjet af. Nu går det stærkt, 
alle vil på dette tidspunkt gerne hjem.
Da fartøjet er klaret op og alt vores 
grej er kommet i land har vi den sidste 
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briefing på banjen, hvor vi kort går 
turen igennem. Alle er overordentligt 
godt tilfredse med turen.  For mit eget
vedkommende kan jeg ærligt sige, 
at denne tur er den største oplevelse 
jeg har haft i mine 25 år i Marine-
hjemmeværnet.

Afsluttende bemærkninger
Besøget i Kaliningrad har været en 
af de største oplevelser jeg har været 
ude for. Receptioner hos admiraler 
og generaler, receptioner ombord på 
fremmede skibe og i land. I tusindvis 
af russere, som gerne vil tale med os, et 
“welcome” eller “hello” udløser smil 
hos de fleste. Fine, nogle grænsende 
til udstadsede, børn, der virker helt 
forbavsede, hvis de får en kuglepen 
eller i sjældne tilfælde en arbejdskasket 
eller baret. Den opmærksomhed vi 
har fået i denne by, er langt udover 
hvad jeg i min vildeste fantasi havde 
forestillet mig. Mange små børn siger 
hello og lignende. De fleste af de 
voksne russere kan ikke et ord engelsk, 
men det virker tydeligt som om de 
yngre russere har en klar opfattelse af, 
at det at kunne noget engelsk er en af 
vejene til at få udenlandske kontakter. 
De russiske officerer vi har mødt, har 
været meget venlige, indimellem kan 
man næsten sige at de virker overrasket 
lettede, som os over, at de billeder vi 
har haft af hinanden i fortiden, måske 
ikke helt passer. Man ser stadig lidt af 
de forhold, som jeg husker fra tidligere 

private rejser i Østlandene, dukke op 
til overfladen. Specielt kan man sige 
at blot politiets påklædning virker 
skræmmende og de fleste ser heller 
ikke venlige ud. De generelle gloser, 
der bliver brugt af russerne om politiet, 
var alt andet end flatterende. 
Jeg var så heldig at se chefbeboelsen 
ombord i både en Krivak og en Pauk. 
På mig virker indretningen primitiv 
og spartansk. Ombord i Krivakken 
stod toilettet ikke ordentligt fast på 
dørken, og der var et stort vandrør der 
gjorde, at man næsten ikke kunne have 
sit ene ben på dørken når man sad og 
småmediterede. Deres møblering er 
også væsentlig forskellig fra vores, 
men man bør huske på, at kulturer 
er forskellige. Russerne var venlige, 
imødekommende og interesserede i at 
gøre et godt indtryk. Dette er jo absolut 
vigtigere end om toilettet står fast på 
dørken i chefbeboelsen ombord i en 
Krivak. 

Der var meget meget stor interesse for 
de fotos, vi havde på skoddet for enden 
af bordet på banjen af Dronningen 
og Prinsen. Det forhold, at vi havde 
søværnets anker med krone på alt glas
og porcelæn, vakte også stor opmærk-
somhed. Når vi fortalte, at Kronprins 
Frederik havde gennemgået hele SVN´s
frømandsuddannelse og løb maraton, var
smilene store.

_____________
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U 20 - Ubåden som ændrede histori-
ens gang. 
af Knud Jakobsen

Forlag: Sea War Museum Jutland, 
Ringkøbing 2021.
Antal sider: 108 sider, 105 fotos og 
illustrationer. 
Pris: 179,-

Den tyske ubåd U 20 er en af de få ubå-
de i verdenshistorien, hvis indsats på 
det taktiske niveau har haft direkte ind-
flydelse på det strategiske ditto. Ubå-
dens torpedering og sænkning af pas-
sagerskibet Lusitania den 7. maj 1915 
kostede 1198 mennesker, heraf 128 
amerikanere livet, og var en medvir-
kende årsag til at USA i 1917 tilsluttede 
sig krigen mod Tyskland. Bogens un-
dertitel ”Ubåden som ændrede histori-
ens gang” er således helt på sin plads.  
Da U 20 ydermere endte sine dage den 
4. november 1916 på den jyske vest-
kyst nær Harboøre, har historien om U 
20 også en dansk vinkel. Det er derfor 
helt passende, at Knud Jakobsen nu har 
begået en flot bog om den tyske ubåd.

Bogen indledes med den spændende 
historie om det tyske ubådsvåbens 
spæde start i 1906 og frem til begyn-
delsen af 1. Verdenskrig. Her fortælles 
om de tekniske udfordringer og den 
politiske modstand fra den tyske flåde-

ledelse, der mere ønskede at bruge 
pengene på mægtige slagskibe i det 
våbenkapløb med briterne, som var en 
medvirkende årsag til krigens udbrud. 
Forfatteren redegør her især for de 
tekniske udfordringer mht. ubådenes 
maskineri, og hvordan den tyske en-
treprenør Rudolf Diesel fik løst disse 
med udviklingen af sin MAN-diesel-
motor. Meget sigende blev denne ind-
ledningsvis solgt til den franske flåde 
og kom først i brug i den tyske flåde 
få år før krigens udbrud. Kurt Jakobsen 
besidder stor teknisk indsigt, men skal 
der lyde en forsigtig kritik, så er den 
tekniske gennemgang her visse steder 
næsten for teknisk for den almene læ-
ser. 

Hvor om alting er, så lykkedes det at 
løse både de tekniske udfordringer og 

Boganmeldelser



30

at få politisk støtte til at etablere et 
tysk ubådsvåben, men der skulle en 
verdenskrig til, førend ubådene kunne 
vise deres potentiale.

Ved krigsudbruddet i 1914 var U 20 
en af de nyeste og mest moderne tyske 
ubåde. Den blev straks sendt på togt, 
og i oktober 1914 rundede ubåden som 
den første tyske ubåd de britiske øer. 
Det var et togt af en længde, som man 
ikke troede ubådene kunne klare, men 
det lykkedes – og som Kurt Jakobsen 
så rigtigt påpeger, så blev bedriften 
kun større af det faktum, at U 20 ikke 
var udstyret med kort over denne del 
af Atlanterhavet. Ubådschefen måtte 
derfor navigere ved hjælp af et simpelt 
skoleatlas!

I foråret 1915 var U 20 så på det togt, 
som skulle slå dets navn fast i søkrigs-
historien. Den 7. maj mødte U 20 syd 
for Irland Lusitania, og da ubåden 
viste sig at være på det rette sted på 
præcis det rette tidspunkt, lykkedes det 
at ramme Lusitania med en enkelt 45 
cm. torpedo. Lusitania sank på blot 18 
minutter med tabet af 1198 af de 1959 
ombordværende. 

I betragtning af, hvor stor betydning 
sænkningen af Lusitania fik for U 
20 og for krigen, så er det bemærkel-
sesværdigt, hvor lidt plads forfatteren 
bruger på selve sænkningen. Her kun-
ne f.eks. flere af de øjenvidneberetnin-

ger, som Erik Larson har med i sin bog 
”Dead Wake. The Last Crossing of the 
Lusitania” have været værd at få med.

Kurt Jakobsen har dog medtaget den 
nyere forskning, der viser at Lusitania 
ikke var det uskyldige civile offer, som 
det blev fremstillet som under krigen. 
I passagerskibets lastrum befandt sig i 
maj 1915 adskillige tons ammunition 
og anden form for våben til de alli-
erede, og Lusitania var derfor et helt 
legitimt mål for den tyske torpedo. 

Bogen fortæller også historierne om 
de to chefer, som U 20 nåede at have. 
Den første chef var Otto Dröscher, der 
var chef fra 1. august til 15. decem-
ber 1914. Den anden chef var Walther 
Schwieger, som havde kommandoen 
over U 20 fra 16. december 1914, og 
frem til ubådens stranding og efterføl-
gende ødelæggelse den 5. november 
1916.
Her savner jeg dog en perspektivering, 
der fortæller om – og i så fald hvordan 
- de to søofficerers karrierer adskilte 
sig fra deres samtidige kolleger.

Den 4. november 1916 strandede U 20 
ikke langt fra Thorsminde på den jy-
ske vestkyst. Ubåden var sammen med 
søsterubåden U 30 på vej retur til Wil-
helmshaven, men blev i hårdt vejr og 
på grund af maskinproblemer presset 
på grund om aftenen den 4. november. 
U 30 gik også på grund, men mens det 
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lykkedes den at komme fri igen, så 
blev U 20 stående i brændingen kun 
godt 30 meter fra land. Da det ikke lyk-
kedes at få ubåden bragt flot inden for 
de 24 timer, som var gældende neutra-
litetsregler, valgte chefen at ødelægge 
ubåden ved at sprænge dets torpedoer. 
Besætningen var inden da blevet taget 
om bord i et tysk krigsskib og kom 
med det vel retur til Tyskland.

I 1917 solgte den tyske stat det øde-
lagte vrag af U 20 til det københavnske 
skrotfirma Petersen & Albeck, og bo-
gen redegør meget detaljeret for bjærg-
ningen af vraget i årene siden krigen. 
En del af de bjærgede dele blev solgt 
til ophugning, men bl.a. ubådens 88 
mm kanon, tårn og skruer blev bevaret. 
De indgår i dag i udstillingen på Sea 
War Museum i Thyborøn. En stor del 
af vraget ligger dog stadig i sandet godt 
150 fra stranden ud for Vrist, godt 11 
km. syd for Thyborøn.

”U 20 - Ubåden som ændrede histo-
riens gang” er skrevet af journalisten 
Knud Jakobsen, der også har skrevet 
bogen ”Jyllandsslaget og første ver-
denskrig i Nordsøen.  Heri indgår også 
historien om sænkningen af Lusitania, 
men til denne nye bog er det er lyk-
kedes ham at finde en række nye kil-
der. Knud Jakobsen har fået kontakt til 
kaptajnløjtnant Otto Dröschers datter, 
der trods en alder af 103 år er frisk og 
kunne bidrage til bogen. 

Jakobsen skal også roses for at have 
fundet en række fotografier, som jeg 
ikke tidligere har set. Med 105 illu-
strationer på 108 sider må bogen også 
siges at være velillustreret. Et lille kri-
tikpunkt er dog, at bogen savner en lit-
teraturliste.

Med i bogen er også den nok ukendte 
historie fra 1. Verdenskrigs første dage, 
hvor den tyske ubåd U 16 måtte søge 
nødhavn i Esbjerg på vej til Wilhelms-
haven, da ubåden løb tør for brændstof 
og havde maskinproblemer. Den blev 
nødtørftigt repareret i den danske havn, 
inden den fik lov til at sejle videre hjem 
til Tyskland. Et godt eksempel på den 
danske tilgang til neutraliteten og Dan-
marks sikkerhedspolitiske forhold til 
den store nabo i syd.

Anmeldt af Søren Nørby.
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Referent: Torben Martinsen
Sekretær Marinehistorisk Selskab
7. april 2022

1. Valg af dirigent.
Formanden bød velkommen til generalforsamlingen og foreslog Gunnar Kjems 
som dirigent, hvilket forsamlingen tilsluttede sig.

2. Formandens beretning.
Bestyrelsen har i foreningsåret 2020-21 bestået af:

Gustav Lang, formand
Finn Wiberg-Jørgensen, næstformand
Niels Jacob Priisholm Hansen, kasserer og medlemskoordinator 
Søren Nørby, webmaster
Torben Martinsen, sekretær
Tom Wismann, redaktør af Marinehistorisk Tidsskrift 
Poul Grooss
Lars Rosendahl Christophersen, fast mødereferent 
Jakob Seerup, turarrangør
Lars Gullaksen

Bestyrelsen har fungeret i et godt samarbejde med et efter de særlige forhold 
passende antal bestyrelsesmøder både fysiske og virtuelle med god virkelyst.

Formanden oplyste, at næstformand, Finn Wiberg-Jørgensen, den 3. april fyldte 
80 år. ”Vi ønsker i denne anledning at hylde dig, så ”Hjerteligt til Lykke med din 
fine, runde fødselsdag”.

Formanden orienterede videre, at:

Referat fra Marinehistorisk Selskabs 
generalforsamling den 6. april 2022
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Alle jeg kender sloges også med Corona/Covid-19 til langt ind i 2021. Pandemien 
fik igen indflydelse på vores selskab. Den første gang vi mødtes her, var 16. juni 
til en i tid forskudt generalforsamling, hvor Lars Jordt bagefter underholdt med 
fortællinger om ”Danske Skibe i Alverdens Flåder”.

Så blev det sommer – og om det var betænkeligheder knyttet til pandemien eller 
”almindelig travlhed” der gjorde, det ved vi ikke – men der var for få tilmeldinger 
til den atter planlagte udflugt til Karlskrona.
Der opstod også nogle vanskeligheder med svenske tilladelser til, at vi kunne 
opleve det, der var aftalt og ikke kun noget af det. I det hele taget, vi har ikke haft 
ret meget held til at gennemføre udflugter til Karlskrona i en årrække.
Så i år har vi fundet på noget helt andet, jeg vender tilbage til det.

Eftersommeren indeholdt Poul Grooss’ foredrag 29. september om HMS Hood 
og KM Bismarck mv. Michael Clemmesen kom 27. oktober og fortalte den 
spændende historie om muligt forræderi i mellemkrigsårene, og Jakob Seerup 
holdt et godt og underholdende foredrag 24. november om 1700-tallets flåde.

Og sådan er det fortsat ind i 2022. Vi har kunnet gennemføre, hvad vi havde 
planlagt. 26. januar havde rigtig mange af os en stor oplevelse, da admiral Tim 
Sloth Jørgensen kom og fortalte om Nyholms aktuelle status og mulige fremtid. 
23. februar var det Søren Nørby, der gennemførte et fornemt, spændende og også 
rørende foredrag om admiral Hans Jørgen Garde. Endelig, den 30. marts fortalte 
kommandør Gorm Bergqvist engageret og oplysende om 1. Eskadres opgaver og 
virke i Arktis.

Sommerudflugten i 2022 er som nævnt planlagt – og vil snarest blive annonceret 
på hjemmesiden og i Marinehistorisk Tidsskrift. Det bliver lørdag den 10. 
september 2022 - en dejlig, kortere spadseretur, som Søren Nørby leder – fra 
Langelinie til Nyhavn – mens han fortæller om besættelsestiden og meget andet. 
Vi slutter med en frokost et hyggeligt sted i Nyhavn og det hele vil vare fra ca. kl. 
1030 til ca. kl. 1430. Vi håber på at tilstrækkeligt mange vælger at deltage – husk 
at bruge NemTilmeld på hjemmesiden.

Marinehistorisk Tidsskrift har også i denne sæson været på gaden med 4 numre. 
Redaktør Tom Wismann har med vanligt overblik sørget godt for os alle sammen 
med spændende artikler, man kun får adgang til i netop vores Tidsskrift. Der 
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er dog altid brug for materiale til redaktøren – har I lyst til at bidrage med 
beretninger, særlige informationer, oplevelser osv., der bør komme mange til 
kendskab, så hold jer endelig ikke tilbage, og kontakt Tom!

”Orlogsmuseets Modelbyggerlaug” har det godt, har masser at lave og stortrives. 
De glæder sig over at modtage vores tidsskrift, og de glæder sig over ethvert 
besøg en tirsdag, hvor de er forsamlede i Arresten på Nyholm. Desværre er det 
for tiden ikke muligt bare at komme forbi og besøge dem, da Marinestation 
Nyholm for tiden er lukket for offentligheden på grund af Forsvarets generelt 
højere beredskab.

Også i det forløbne år har Selskabet haft stor succes med at anvende sociale 
medier på internettet. På vores flotte hjemmeside er der lagt en lang række bøger 
og andre publikationer op til alles gavn og glæde. Igen i år skal der lyde en stor 
tak til Søren Nørby for hans utrættelige indsats på disse områder.

En sidste, vigtig ting: Der er til stadighed medlemmer, der ikke får betalt 
kontingentet for medlemskab til tiden. Det betyder meget ekstraarbejde og 
udgifter i form af gentagne opkrævninger. Der annonceres i Marinehistorisk 
Tidsskrift om det, ligesom det fremgår af hjemmesiden. Hermed skal lyde 
en venlig ”kraftig opfordring” til alle medlemmer om at sikre, at betaling af 
kontingentet sker rettidigt!
Generalforsamlingen godkendte herefter formandens beretning.

3. Selskabets regnskab for 2021.
MHS kasserer, Niels Jacob Priisholm Hansen fremlagde regnskabet for 2021.

Regnskabet er, som de foregående år, udarbejdet af Henrik-Holm Hansen, der har 
foretaget gennemgang af alt materiale, afstemt bankkonti, værdidepot, bogføring 
og opstilling af regnskab for 2021.

Regnskabet er herefter revideret og godkendt af de på generalforsamlingen valgte 
revisorer Gunnar Kjems og Peter Thorning Christensen.

Et link til regnskabet er forud for generalforsamlingen dels lagt på selskabets 
hjemmeside, dels sendt til medlemmerne via mail således at interesserede på 
forhånd har kunnet orientere sig om regnskabet.
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Kassereren viste en række oversigter for hhv. indtægter, udgifter, driftsresultat 
før finansielle poster, finansielle poster samt årets driftsresultat efter finansielle 
poster samt selskabets balance.

Den ordinære drift før de finansielle poster i 2021 viser et mindre merforbrug, 
hvilket resulterer i et merforbrug på 12.684kr. På aktivsiden optræder en ny 
post, nemlig, varelager, som er udtryk for det indkøbte, men endnu ikke omsatte 
sortiment af merchandise.
For så vidt angår de finansielle poster ses, at afkastet i 2021 er relativt beskedent, 
hvorimod kursreguleringer for investeringsbeviser er steget markant. Ved 
udgangen af regnskabsåret 2021 ses en betydelig stigning i selskabets aktiver i 
forhold til regnskabsåret 2020, ca. 160.000kr.

Vedrørende MHS placering af investeringer er der ikke ændret i selskabets 
investeringer gennem de sidste 4 år – ud over et frasalg på ca. 270.000 kr for dels 
at inddække merforbrug på driften, dels at anvende midler i overensstemmelse 
med selskabets formål. Siden før nytår har de finansielle markeder været præget 
af usikkerhed og afventen.
Indledningsvis som følge af stigende inflation og frygt for økonomisk over-
ophedning, dernæst som følge af krigen i Ukraine. Det har betydet et betydeligt 
fald i investeringsbevisernes værdi hen over vinteren i forhold til det oplyste i 
regnskabet/resultatopgørelsen.
Pr. 27/3 havde investeringsbeviserne en kursværdi på ca. 870.000 kr.

I lighed med tidligere år og i fortsættelse af den linje, der er forelagt på tidligere 
generalforsamlinger er det bestyrelsens vurdering, at selskabet bør holde sig 
til den nuværende langsigtede investeringspolitik, hvilket vil sige at fastholde 
det nuværende niveau, hvor porteføljen er fordelt mellem udenlandske og 
indenlandske aktier – med ca. 3/5 udenlandske aktier og 2/5/ danske aktier.

Endvidere kan det oplyses, at kontantbeholdningen pr. ultimo marts er ca. 
140.000 kr., hvilket giver bestyrelsen råderum til arbejde i overensstemmelse 
med vedtægternes §1. og ud over dækning af årets resterende driftsomkostninger, 
der vurderes at blive på ca. 100.000kr.

En bemærkning vedr. kontingentinddrivelse fremadrettet er, at denne bør ændres. 
Kassereren anbefalede at bestyrelsen ser på muligheden for i højere grad at blive 
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mere direkte (sende en opkrævning), der baserer sig på et elektronisk værktøj. Pr. 
d.d. er der fortsat 50 medlemmer, der ikke har betalt kontingent for 2022.

Samlet set vurderer bestyrelsen selskabets økonomi som værende sund.

Lars Wismann stillede 3 spørgsmål til regnskabet: 
1. Hvilken type investeringsaktiver har MHS investeret i? 
2. Hvorfor er MHS merchandise ikke blevet straksafskrevet? 
3. Har MHS haft et udbytte på 125.000 i løbet af foråret?

Det blev besluttet, at bilagt næste års regnskaber vil indeholde oplysninger 
om MHS investeringsaktiver. Mht. straksafskrivning af merchandise oplyste 
kassereren, at det kunne man have gjort, men bestyrelsen havde valgt ikke at gøre 
det og ønsker at se tiden an. Vedr. overskud i foråret blev der henvist til næste års 
regnskab, da denne generalforsamlings regnskab omhandler 2021.

4. Fremsatte forslag.
Formanden beklagede, at de modtagne forslag jf. vedtægterne ikke var rettidig 
udsendt til medlemmernes orientering. Generalforsamlingen besluttede, at 
forslagene kunne behandles umiddelbart.

Forslag 1 fra Lars Wismann.
I det omfang, at Marinehistorisk Selskab har en formue, der overstiger 2 års 
kontingenter fra det foregående år, da skal bestyrelsen bestræbe sig på at 
anvende vores midler til de 5 formål, der er nævnt i § 1 således, at de midler som 
Marinehistorisk Selskab råder over anvendes til formål beskrevet i vedtægternes 
§ 1 fremfor, at midlerne anvendes til opsparing.

Motivation: ”Marinehistorisk Selskab vil efter, at vi er begyndt at investere 
vores aktiver i aktier fremfor placering på indlånskonti, i gode år have større 
indtægter end blot kontingenterne. Afkastet ved aktieinvesteringer er historisk 
for den mindste del udbytter og for den største del kursstigninger. De indtægter 
som Marinehistorisk Selskab måtte have i form og kontingenter, aktieudbytte og 
kursstigninger bør anvendes efter formålene i § 1 fremfor til idelig opsparing. 
Med andre ord, så skal statusbalancens egenkapital tilstræbes til ikke at udgøre 
mere end hvad der svarer til maksimalt 2 års kontingent indtægter”.
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Forslag 2 fra Lars Wismann.
Når der typisk i 4. kvartal annonceres om betaling af næste års kontingent i 
Marinehistorisk Tidsskrift eller i andre medier, da skal medlemmerne samme 
steds opfordres til dels at give økonomisk støtte udover deres kontingent samt 
opfordres til såfremt, at medlemmerne har eller er ved at udarbejde testamente, 
at indlægge Marinehistorisk Selskab som arveberettiget f.eks. med 2% af boets 
midler. I årsregnskabet for det givne regnskabsår, skal dem der har ydet særlig 
støtte eller arv til beløb over kr.
1.000 nævnes med navn og beløb som en note til årsregnskabet. Der kan 
fremsættes ønske om anonymitet i særlige donationer.

Motivation: ”Marinehistorisk Selskabs medlemmer, bliver ældre og ældre og 
mange medlemmer vil kunne se frem til en arv til de efterladte, der i vores tid 
bliver langt større end, hvad der var normalt for bare 20 år siden. Hertil kommer, 
at mange vil have børn/arvinger, der i økonomisk henseende vil være særdeles 
velfunderede. For de efterladte i økonomiske henseende vil en arvedel på 2% 
derfor ikke have den store betydning, men for den kulturbærende forening som 
Marinehistorisk Selskab kan selv 2% af en arv være et beløb af en betragtelig 
størrelse”.

Forslag 3 fra Lars Wismann.
Generalforsamlingen i Marinehistorisk Selskab vil under den ordinære general-
forsamling d. 06-04-2022 drøfte om vi proaktivt bør støtte Admiral Tim Sloth 
Jørgensens ambitioner om et nyt Orlogsmuseum beliggende på Nyholm, som 
fremlagt på medlemsmødet d. 26- 01-2022.
Mine egne tanker er, at Marine Historisk Selskab i samarbejde med Admiral 
Tim Sloth Jørgensen, udskriver en arkitektkonkurrence til, hvor og hvordan der 
på Nyholm kan skabes et nyt Marinemuseum, der på forbilledligvis vil kunne 
fortælle Flådens historie siden grundlæggelsen i 1510. Generalforsamlingen 
anmodes derfor om på den ordinære generalforsamling drøfter i hvilket omfang 
Marinehistorisk Selskab vil støtte mit forslag økonomisk, idet jeg selv foreslår, at 
vi med kr. 300.000 støtter en samlet præmiesum på kr. 300.000, i den foreslåede 
arkitektkonkurrence.

Motivation: ”Ifølge vedtægternes § 1 der er Marinehistorisk Selskab ikke en 
opsparingsforening og har ikke i sine vedtægter andre formål end de nedenfor 
anførte, der ikke anfører opsparing som et formål. Det er derfor min holdning, 
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at selskabet i større omfang end det er tilfældet i dag bruger vores midler efter 
vedtægternes § 1. Vores aktuelle opsparing er mig bekendt pr. 31-12-2021 over 
kr. 1 mio. eller mere end 5-8 års kontingent indtægter”.

Vedtægternes §:1
- at støtte Orlogsmuseet økonomisk
- at virke for en forøgelse og en forbedring af museets samlinger
- at tage marinehistoriske emner op til videnskabelig behandling
- at arrangere foredrag og ekskursioner
- at udgive Marinehistorisk Tidsskrift

Der blev endvidere stillet forslag om at Selskabet hjælper med til at et eventuelt 
kommende museum på Nyholm benævnes/omtales som Søværnets Museum og 
ikke Orlogsmuseet, Flådens Museum eller Marinens Museum.
Poul Grooss redegjorde for administrationen af MHS midler fra sin tid som 
formand fra 2002 til 2014 og efterfølgende kasserer i nogle år. Selskabet bestod 
tidligere af to selskaber, nemlig Orlogsmuseet Venner og Marinehistorisk 
Selskab. De blev på et tidspunkt lagt sammen, men Barfoed testamenterede 
oprindeligt sine penge til Orlogsmuseets Venner, og de har derfor strengt taget 
ikke noget med Marinehistorisk Selskab at gøre. Hans oprindelige formål kan vi 
ikke opfylde nu. Efter nogle år blev midlerne investeret i investeringsforeninger. 
Afkastet er efterfølgende blevet anvendt til at støtte bogudgivelser og donere 
bøger til medlemmerne. Medlemmernes kontingent dækker nærligt foredragene, 
udgifter vedrørende Marinehistorisk Tidsskrift og støtte til den årlige udflugt.
Poul Grooss rådede generalforsamlingen til ikke at bruge mere end det årlige 
afkast fra Barfoeds legat, fordi Selskabet dermed fortsat kan glæde medlemmerne, 
og der vil være et råderum til uforudsete begivenheder. Det kunne fx være leje af 
mødelokale, såfremt vi ikke længere kan mødes gratis i Holmens Kirke.

Der blev foretaget afstemning af de tre forslag. Forslagene blev ikke vedtaget.

Formanden oplyste i relation til Wismanns forslag 2, at bestyrelsen vil diskutere 
form og muligheder for at modtage donationer og arv.

5. Fastsættelse af kontingent for 2023.
Bestyrelsens forslag om uændret kontingent blev vedtaget. 
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   300 kr. for ordinære medlemmer
   325 kr. for ægtepar
   225 kr. for pensionister.

6. Valg af formand.
Gustav Lang blev genvalgt.

7. Valg af bestyrelse.
Bestyrelsesmedlemmerne: Niels Jacob Priisholm Hansen, Poul Grooss, Finn 
Wiberg- Jørgensen og Lars Rosendahl Christophersen blev genvalgt.

Valg af Karl Jesper Svendsen og Lars Jordt blev ikke aktuelt, da bestyrelsen ville 
blive større end 10 personer. Det blev fastslået, at de sagtens kan arbejde sammen 
med bestyrelsen. I særdeleshed såfremt bestyrelsesmedlemmer måtte meddele 
ønske om udtræden som følge af fx stor arbejdsbelastning e.l.

8. Valg af redaktør til Marinehistorisk Selskab.
Tom Wismann blev genvalgt som redaktør.

9. Valg af revisor.
Gunnar Kjems og Peter Thorning Christensen blev genvalgt som revisorer.

10. Særlig meddelelse.
Formanden takkede Poul Grooss for sit mangeårige virke for Marinehistorisk 
Selskab og marinehistorie generelt. Dette er blandt meget andet sket gennem Poul 
Grooss virke som lærer på Søværnets Officersskole, guide hos Cultours Rejser, 
formand for Marinehistorisk Selskab igennem 12 år, flere år som kasserer i 
Selskabet, som foredragsholder og som søofficer.

Generatforsamhngcn godkendte med applaus bestyrelsens forslag om at 
optage Poul Grooss som Æresmedlem i Marinehistorisk Selskab.

11. Eventuelt.
Formanden oplyste. at beslutningen om Nyholms fremtid hele tiden bliver 
udsat. Det er besluttet at der skal nedsættes en arbejdsgruppe, som skal 
undersøge mufighedeme for et Maritimt Museum på Nyholm”. Den er 
endnu ikke nedsat. Efterfølgende skal Forsvarsudvalget behandle sagen. 



40

Beslutningen om at lave en udstilling i Mastekranen må vente, indtil Nyholm 
bliver åbnet igen. sa det bliver nok tidligst t i l  sommer, at der måske kan 
etableres en udstilling i Mastekranen.

Finn Linnemann fortalte. at han tidligere har udarbejdet et notat om Nyholm 
som museumsområde. som er sendt til alle forsvarsordførcrc.

12. Afslutning
Dirigenten takkede for god ro og orden og blev kraftigt applauderet af for-
samlingen. Derpå afsluttede formanden Generalforsamlingen 2022, idet 
Gunnar Kjems blev takket for sin indsats også i år.
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Kære Poul

Jeg har behov for at fortælle dig noget!

Der er ingen her i lokalet der ikke ved hvem du er – du er en meget væsentlig 
del af Marinehistorisk Selskabs DNA – mange må tro, du har været en del af 
det altid!

Vi er også mange, der kender dig fra din tid som tjenstgørende i Søværnet, hvor du 
tilbragte godt 42 år. En tjeneste, der uddannelsesmæssigt bl.a. har ført dig gennem 
Maritime Tactical Course og Royal Navy Staff Course i England, og bragte dig 
godt rundt i Søværnets sejlende enheder bl.a. som torpedobåds- og korvetchef. 
Vi er samtidig mange, der ligeledes husker dig fra Søværnets Officersskole, hvor 
du ”huserede” i en årrække som lærer i søkrigshistorie. Jeg må selvfølgelig også 
nævne din baggrund og tjeneste ved Forsvarets Efterretningstjeneste, hvor du 
interesserede dig for politiske, økonomiske, tekniske og militære situationer i 
verdens brændpunkter. Eller optrådte i øvelser når kadetter skulle trænes i at 
være krigsfanger – dér mødte jeg dig første gang i 1982. Du skulle give den som 
russisk officer – og jeg næsten besvimede at skræk for du var helt vildt god i den 
rolle!

Forsvarsstaben er heller ikke gået ram forbi ligesom du har været militærattaché 
i England/London. Endelig må det ikke udelades, at du har været tjenstgørende 
som lærer ved Forsvarsakademiet – også som ”principielt pensionist” ansat som 
militærhistoriker ved Forsvarsakademiet frem til 2013, specielt med henblik 
på at beskæftige dig med 2. Verdenskrig, den Kolde Krig samt Ruslands og 
Sovjetunionens historie. Da du afgik fra dén tjeneste, var jeg med – jeg husker 
institutchefens tale til dig og hans ansigt, da du en pensant oplyste at du samme 
dag kunne markere 50 års uafbrudt tjeneste i Forsvaret!

Samtidig har du undervist på Folkeuniversitetet, hvor du i mere end 20 år har 
holdt foredrag rundt om i hele landet over emner som: Militærhistorie, Maritim 
Historie samt Ruslands og Sovjetunionens historie.
Du er der ud over i regi af Cultours rejseleder på militærhistoriske ture til 
blandt andet Stalingrad, Moskva, Sankt Petersborg, Helsingfors, Østpreussen, 

Formand Gustav Langs tale til Poul Grooss
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Normandiet, Pearl Harbor, Hiroshima.

Du er med andre ord en utroligt engageret og historisk dedikeret mand, der 
altid på en let forståelig måde og meget ofte med et humoristisk glimt i øjet 
leverer en inspirerende performance.
Jeg får lyst til at nævne, at du ud over forberedelse og afholdelse af foredrag, 
dine rejseaktiviteter og undervisningen har fundet tid til at virke som anmelder 
af talrige bøger samt ikke mindst selv har udgivet en bog ”Krigen om Østersøen 
1939-1945” – både på dansk og engelsk. Du kan formidlingens kunst.
Det har Marinehistorisk Selskab meget stor fornøjelse af, og derfor vil vi også 
hylde dig på den baggrund.
Du har og leverer i denne kreds til stadighed foredrag om interessante emner, 
du er helt berettiget særdeles anerkendt for at give indsigt og viden. Man bliver 
med andre ord klogere.

Ud over dette er du gennem mange år et værdsat bestyrelsesmedlem, der 
konstruktivt bidrager til driften af selskabet. 

I særdeleshed skal det bemærkes, at du har ovenikøbet fundet tid til at påtage 
dig flere hverv i bestyrelsessammenhæng, hvor jeg særligt vil bemærke dit 
lange træk som formand og senere som kasserer.

Dit engagement håber jeg, at vi også fremadrettet må trække på.

Det er mig derfor en særlig stor glæde og ære her i aften at indstille til 
godkendelse af Generalforsamlingen, at du udnævnes til Æresmedlem af 
Marinehistorisk Selskab. 

Tillykke! (overrækkelse af diplom).
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En vellykket generalforsamling, hvor 
kontingentet ikke blev øget og alle blev 
genvalgt. Det er vel et succeskriterium for 
enhver bestyrelse. Alle 74 medlemmer 
har fået tilsendt det godkendte referat.

Efter generalforsamlingen fortalte to med-
lemmer om deres tanker for laugets næste 
store projekt; bygning af en urigget åben 
model af det britiske linjeskib Defence, 
der sank julenat 1811 ud for Thorsminde 
sammen med det lidt større linjeskib St. 
George. 

Sidste år afleverede lauget en traditio-
nel modet af St. George til Strandings-
museet i Thorsminde. En model hvor 
skibet og alt det udvendige var enestå-
ende flot og gennemført. Nu ønsker 
museet sig en åben model af Defence, 
hvor de besøgende kan se ind på de
enkelte dæk og få et indtryk af livet om 
bord. Det har lauget ikke prøvet før! 
Derfor er det spændende og udford-
rende. Faktisk er der kun ganske få 
modeller af åbne linjeskibe i Danmark 
og ingen, hvor man kan se de scenarier, 
lauget forestiller sig. Hvor bygning af
skroget er kendt stof, og hvor vi denne 
gang kan undlade nogen af de arbejds-
tunge områder som master og rigning, 
så kræver den åbne model en fuld-
stændig gennemtænkt planlægning med

valg af scenarier og deres placering. 
Foreløbig er der nævnt over 80 scena-
rier. Det skal naturligvis reduceres meget.

Valget er en forudsætning for planlæg-
ning af den afgørende belysning med 
spot rundt på alle dæk og indsigt på de 
forskellige dæk, der så skal tilskæres, 
så scenarierne bliver klart synlige for høje
og lave besøgende. At det er en stor mund-
fuld, blev mere og mere klart i over-
vejelserne siden efteråret. Lauget har 
derfor nedsat en koordineringsgruppe 
på 3-4 medlemmer, der kan bevare over-
blikket, og over de næste 4-5 måne-
der sammen med medlemmerne kan 
gennemføre den detaljerede planlæg-
ning og organisering af arbejdet. En 
forudsætning er, at projektet skal ind-
drage flest mulige af laugets medlem-
mer – meget gerne også nogen, der bor 
uden for Storkøbenhavn. Her vil vi 
prøve at skaffe gratis overnatning på 
Marinekaserne København.  

MEDDELELSER FRA ORLOGSMUSEETS 
MODELBYGGERLAUG
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Nogle af de 750 figurer. (OMBL)

Det nemme er, at vi har drøftet pris 
og aflevering om ca. 4 år med Strand-
ingsmuseet uden nævneværdig uenig-
hed. Så er det vel bare om at komme 
i gang!

Mod slutningen af bygning af St. George 
lovede vi museet at lave 750 figurer 
af de omkomne på linjeskibet. Det lød 
overkommeligt og kunne bedre end 
noget andet synliggøre katastrofens om-
fang. Men ak. Hver figur skal natur-
ligvis være i samme skala som St. 
George. Dvs. 1:48. Med datidens 
mandshøjde på 160 til 170 cm. betyder 
det, at figurerne bliver mellem 32 og 35 
mm høje. Og der skal naturligvis være 
officerer, matroser, soldater, kvinder 

og børn. Normalt er vi ”håndens arbej-
dere”, men på et tidspunkt overgik vi 
til 3D animation. Så gik det hurtigere. 
Men hver figur skal printes, slibes og 
males. Officerer skal bære sabel og 
matroser/soldater skal bære tornyster 
og karabin. Og naturligvis skal admi-
ralen have særlig pynt. Når vi går 
i gang med Defence bliver det en 
udfordring. For på nogen af de nedre 
dæk må figurerne gå krumbøjede på 
grund af den ekstrem lave dækshøjde. 
Men sådan var det jo i de britiske 
linjeskibe omkring 1800-tallet. De 750 
figurer afleveres til Strandingsmuseet
i denne måned. 

Også andre fælles projekter arbejdes 
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Juni 1963. Surringer på mastekranen eftergås af en af Orlogsværftets svende.
(Marinens Bibliotek)

der med i arresten. Ikke mindst en 
vandlinjemodel med afsæt i fregatten 
Christiansborg fra 1758 i skala 1:16. 
Den skal placeres i Nyholms fredede 
mastekran, hvor laugets åbne model 
af mastekranen er opstillet. Så kan 
de mange besøgende se, hvordan det 
hele virkede. Tovgangen udenfor og 
indenfor bliver vigtig i formidling 
for dagens danskere, der her kan se 
hvordan vores forgængere mestrede 
det hårde arbejde ved til- og afrigning 
af de store orlogsskibe. 

Til Odden Kirke er vi i gang med at 
istandsætte kirkeskibet Prinds Christian 

Frederik til kirkens jubilæum. Model-
len er lavet i 1914 efter den gamle 
konstruktionstegning. Modellens jolle 
siges at være skåret i træ fra vraget. 
Men kirkeskibet trænger bestemt til en 
”kærlig hånd” – og det får modellen.

Næste medlemsmøde bliver d. 10. maj,
hvor vi skal bese og høre om den gigan-
tiske funktionsmodel af linjeskibet 
Dannebroge i skala 1:10 (6,2 meter
lang og 7 meter høj). Vores tre invol-
verede medlemmer vil også fortælle
om planer for Danmarks Maritime 
Park på Nyholm.
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Den 9. april om morgenen ilandsættes  ved Langelinie en bataillon tyske soldater 
i god ro og orden. Mange nysgerrige Københavnerne betragter det særegne skue. 

Marinehistorisk Selskabs sommerudflugt 2022 foregår lørdag den 10. september. 
Vi mødes kl. 1030 på Langelinie, Søfartsmonumentet ved Lystbådehavnen. 

Marinehistoriker Søren Nørby er den vidende guide der fortæller om 9. april 
1940 i Københavns Havn, mens vi spadserer hen forbi Toldboden og Amalie-
haven til Nyhavn. Det bliver naturligvis i et roligt, afpasset tempo i godt vejr - og 
afsluttes med en bestilt frokost i Havnegade. Frokosten inkl. en drikkevare vil 
koste ca. kr. 250,- .

Tilmelding via www.marinehist.dk under NemTilmeld hvor der i begyndelsen af 
juni vil være flere gode informationer om Marinehistorisk Selskabs sommerud-
flugt i København. Der er begrænset antal pladser, så skynd jer at melde jer til 
og Glæd Jer!

                              

Sommerudflugt
Lørdag den 10. september 2022 
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MEDDELELSER FRA
ORLOGSMUSEETS VENNER / MARINEHISTORISK SELSKAB

Arrangementer  efterår/forår 2022 - 2023
Alle foredrag og generalforsamling: - mødelokalet ”Ubåden” Holmens Kirke.

Lørdag 10. september, Søren Nørby
Sommerudflugt - i København.

Onsdag 26. oktober 2022 kl. 1930
Poul Grooss

De maritime operationer i Arktis under den Anden Verdsnskrig. 

Onsdag 30. november 2022 kl. 1930
Tom Wismann

Torpedobådene af Krieger-klassen 1941-1959. 
 

Onsdag 25. januar 2023
Kommandørkaptajn Lars Povl Jensen

Danske maritime operationer ud for Vestafrika 2021-2022.

Onsdag 22. februar 2023 kl. 1930
Kontreadmiral Jan Sommerfeldt-Petersen, Norge

Sanitet til søs. 
 

Onsdag 29. marts 2023 kl. 1930
Finn Wiberg-Jørgensen

Den Skånske Krig og truslen fra Frankrig. 

Onsdag 12. april 2023 kl. 1930
Generalforsamling. 

Efter foredragene og generalforsamlingen er der mulighed for at få to stykker
smørrebrød, en ostemad, samt en øl eller sodavand og kaffe for i alt 120 kr.

VIGTIGT!
Tilmelding til foredrag og spisning via link:

marinehist.nemtilmeld.dk

Afsender
Marinehistorisk Selskab
C/O Niels Jacob P. Hansen
Mikkelborg Allé 17
2970  Hørsholm


